besar didalam dunia Islam sama seperti filosof-filosof Islam lainnya
yaitu, Alkindi, Alfarabi, Ibn Maskawaih, Ibn Sina dan AlGhazali.
Kecemerlangannya, dan prestasi yang luar biasa serta menguasai
ilmu kedoteran membawa namanya dengan panggilan Razes di-

Imran bin Ismail bin Qais al-Kindi lahir di kota Kufah tahun 185 H/801
M. Beliau dipanggil dengan panggilan al-Kindi berasal dari keluarga yang
memilki jabatan sebagai gubernur, sebelum datangnya Islam. Nama bapa-
knya, Ibnu Sabah yang mendapatkan kepercayaan kepemimpinan gubernur
di kota Kufah pada masa kepemimpinan AlMahdi dari tahun 775 sampai
dengan tahun 785.; dan dilanjutkan pada masa Harun Arrasyid (786-809).

dunia barat, ditambah lagi dengan karya tulisnya sangat teliti dan
bergema membuat beliau sebagai filosof yang diperhitungkan
dalam keilmuan falsafahnya.

Al-Biruni menyebutkan bahwa al-Razi lahir disebuah kota
Teheran, Persia tahun (865 M/ 251 H).153 Beliau adalah seorang
ahli atau pakar ilmu kedokteran, falsafah dan sarjana Parsi yang
memberikan sumbangan asas dan berkekalan dalam bidang ke-
doteran. Karya munumentalnya juga seperti alkhemi dan filsafat
yang ditulis dalam karyanya melebihi 184 tulisan diberbagai keah-
lian. Al-Razi sangat mahir dibidang ilmu kedoktoran dan Falsafah
Yunani. Selain itu, beliau sebagai seorang ilmuan dalam dunia Islam
dan berpengaruh terhadap bidang sains dan ilmu kedoktoran di
Eropa. Al-Razi menghembuskan nafas terakhir/ wafat tahun (925
M /313 H di kota Rayy154.

Seorang filosof dan intelektual juga berfikiran rasionalis,155 Al-
Razi adalah sarjana cerdas, berani menyampaikan hasil renungan-
nya dan sangat yakin beliau kepada kemampuan akal yang dimiliki
manusia merupakan pemberian Allah kepada hamba-Nya sehingga
dengan apa yang dimikinya itu, manusia mampu mengenal dirinya
dan penciptan-Nya yaitu Allah s.w.t.

Ulama Aceh lainnya juga terlibat dalam
penyusunan undang-undang dasar di Kerajaan Aceh Darussalam
sebagaimana dapat dilihat dalam tabulasi berikut:

Tabel 2.1. Undang-undang Dasar Kerajaan Aceh Darussalam Jabbar

Sabil20

No. Naskah Undang-undang Masa Penulisan

1 Tazkirât al-Tabâqât al-Qanûn
al-Syar‘î Kerajaan Aceh

Sultan ‘Alî Mughâyat Syâh (919-937
H/1514-1530 M)

2 Adat Meukuta ‘Alam Sultan Iskandar Muda (1607-1636
M)

3 Syarh Tazkirah Thabaqât Sultan ‘Ala’ al-Dîn Mansûr Syâh
(1858-1870 M)

Dalam hal ini, tidak mengherankan, hukum Islam, menurut
Bahri, pada masa Iskandar Muda diterapkan secara kaffah dengan
mazhab Syafi’i yang meliputi bidang